2°. La chair du Christ et les apparitions d'anges dans l'Ancien Testament

A. — Prescription

20-21 *cum et apud nos... processisse*. Le fait que les hérétiques invoquent l'A.T., auquel ils ne croient pas, prouve que ce qui suit n'est pas un exposé de leur doctrine, mais bien une *quaestio*, c'est-à-dire un argument purement polémique, destiné à mettre les chrétiens en contradiction avec eux-mêmes.

§ 4 22-25 **quale est ut... aliter sint res eius.** Cf. III *Marc.* XV, 3. Le « météore » de Marcion s'appelle Christ : « Quale est enim, quod diuersas dispositiones duorum commentati deorum societatem nominum admittunt in discordia dispositionum? »; IV *Marc.* VI, 4 : « Hinc erit et nostra praescriptio qua defigimus nihil Christo dei alterius commune esse debere cum creatore : ceterum creatoris pronuntiandum, si administrauerit dispositiones eius. » Sur ce passage, cf. J.-C. FREDOUILLE, *o. c.*, p. 185.

B. — *Différences entre la mission des anges et celle du Christ*

§ 5 30-31 **exemplum... angelorum.** Sur le parallèle entre ce passage et III *Marc.* IX, 5-6, voir notre article (*REA* 16 [1970], p. 19-20). La formule « non uenerant mori ideo nec nasci » est inspirée d'IRÉNÉE (*Démonstration* 38-39), voir *supra*, t. 1, p. 143.

§ 6 38-39 **Christus mori missus, nasci quoque necessario habuit.** Dans un contexte différent, et sans s'inspirer d'Irénée, Origène trouve des arguments analogues : « Qui passionem assumpsit humanas, necesse est ut, ante passionem, susceperit natiuitatem. Neque enim potuit humanos affectus, uerba, consuetudines, crucem, mortem recipere si non reciperet humanitatis exordium » (*Homiliae in Ezechielem* I, 4).

§ 7 47 **inter angelos... apparuit Abrahae.** Cf. III *Marc.* IX, 6 : « Et ipse cum angelis tunc apud Abraham in ueritate quidem carnis apparuit... »; II *Marc.* XXVII, 3 : « Nam et profiteur Christum semper egisse in dei patris nomine, ipsum ab initio conuersatum, ipsum congressum cum patriarchis et prophetis... »; *Prax.* XIV, 2s.; XVI, 6s. C'est l'interprétation de Justin, de qui Tertullien se souvient certainement ici (cf. *Carn.* VI, 12). Pour prouver à Tryphon qu'il y a quelqu'un d'autre auprès de Dieu, on commence par poser que Dieu est invisible (JUSTIN, *Dialogue* LVI, 1). On en déduit : ὅτι οὗτος ὁ τε τῷ Ἀβραάμ ... ὄφθαι λεγόμενος καὶ γεγραμμένος Θεὸς ἕτερός ἐστι τοῦ τὰ πάντα ποιήσαντος Θεοῦ (*ib.* 11). On précise que sur les trois inconnus un seul était « Seigneur » et les deux autres étaient des anges : Οὐ νοηόκατε, φίλοι, ὅτι ὁ εἰς τῶν τριῶν, ὁ καὶ κύριος τῷ ἐν τοῖς οὐρανοῖς ὑπερητῶν κύριος τῶν δύο ἀγγέλων ; (*ib.* 22). Cette interprétation risquait de faire du Verbe un être intermédiaire, inférieur au Père et visible. Irénée ne la reprend pas sans la corriger très sensiblement. Certes, c'est le Fils qui a conversé avec

Abraham (III *Haer.* VI, 1 ; IV *Haer.* X, 1 ; et *Démonstration* 44, qui est manifestement très proche de Justin). Mais les prophètes n'ont eu de lui que des visions qui annonçaient son incarnation future : « C'était aussi de cette manière qu'ils voyaient le Fils de Dieu vivre en homme avec les hommes : ... les choses qui seraient vues, ils les voyaient de façon visible ; celles qui seraient entendues, ils les prêchaient par des paroles ; celles qui seraient faites, ils les accomplissaient par des actes : mais toutes ils les annonçaient de façon prophétique » (IV *Haer.* XX, 8). Sur le caractère également prophétique de la vision d'Abraham, cf. IV *Haer.* V, 5 et *Démonstration* 44 : « Abraham était donc prophète et il voyait les choses qui arriveraient dans l'avenir : que le Fils de Dieu, dans une forme humaine, s'entretiendrait avec les hommes et mangerait de la nourriture avec eux. » Sur l'interprétation de tous ces textes, cf. A. HOUSSIAU, *o. c.*, p. 87-88. Tertullien se rapproche de l'interprétation d'Irénée, en *Prax.* XIV, 6, quand il déclare que le Verbe n'est pas apparu directement aux patriarches, mais seulement en visions : « Dicimus enim et filium suo nomine eatenus inuisibilem qua sermo et spiritus dei... uisibilem autem fuisse ante carnem eo modo quod dicit ad Aaron et Mariam : *Ei si fuerit prophetae in uobis, in uisione cognoscat illis et in somnio loquar illi*, non quomodo Moysi : *Os ad os loquar illi, in specie id est in ueritate, et non in aenigmate...* »

§ 8 49-51 **Christum... qui... ediscebat.** Cf. III *Marc.* IX, 6 : « sed ediscentis iam inter homines conuersari »; II *Marc.* XXVII, 4 : « ediscens iam inde a primordio quod erat futurus in fine »; IRÉNÉE, III *Haer.* XVII, 1, à propos de l'Esprit de Dieu : « Vnde et in filium dei filium hominis factum descendit, cum ipso adsuescens habitare in genere humano et requiescere in hominibus... »; IV *Haer.* XII, 4, à propos du Verbe lui-même : « Dès le principe, en effet, le Verbe de Dieu s'était accoutumé à monter et à descendre pour le salut des affligés. » A première vue, il y a là un retournement surprenant de la perspective paulinienne selon laquelle les hommes apprennent dans l'A.T. à recevoir le Christ (cf. par ex. *Gal.* 3, 23 s. ; 4, 1 s.), puisque ici c'est le Christ qui « apprend » à s'incarner : la pensée de Tertullien et d'Irénée est en fait que l'incarnation n'a pas été improvisée, que Dieu a pris soin de la faire connaître aux hommes dès le commencement, et qu'il n'est pas tombé du ciel, comme le « météore » de Marcion ou d'Apellès.

§ 9 54-55 **Si non probant quia nec scriptum est.** Cf. *Prax.* XIII, 5 : « quod non licet credi, quoniam non ita traditum est » ; il s'agit de repousser les arguments de bon sens, invoqués sans doute par les hérétiques et qui ne sont fondés que sur l'opinion.

§ 11 70-71 **Quod de nihilo fuit, nihil factum est.** La chair des anges (comme celle de la colombe, *Carn.* III, 8), tirée du néant, est retournée au néant. La même conception est sous-jacente à un fragment de sermon *Sur le Ps. 23*, où Hippolyte explique que la chair du Christ est la première à monter aux cieux : Οὐδέπω γὰρ ἀναβέβηκεν εἰς οὐρανοῦς, πρῶτον νῦν φαίνεται ταῖς δυνάμεσι ταῖς οὐρανόιαις σὰρξ ἀναβαίνουσα (cf. P. NAUTIN, *Dossier d'Hippolyte et de Mélicon*, p. 28 ; cf. JUSTIN, *Dialogue* LXXXV, 4). Au contraire, Apellès place le Christ et les anges sur le même plan : ni lui, ni eux ne sont montés aux cieux avec leur chair ; ils l'ont restituée au passage aux éléments à qui ils l'avaient empruntée.

72-73 **Plus est naturam demutare quam facere materiam.** Cette opinion, apparemment paradoxale, s'éclaire si on la rapproche de *Res.* XI, 8-10 : « Quo enim interest ex nihilo quid proferri an ex aliquo, dum quod non fuit fiat, quando etiam non fuisse nihil sit fuisse?... Et utique idoneus est reficere qui fecit, quanto plus est fecisse quam refecisse, initium dedisse quam reddidisse... » On voit comment raisonne Tertullien : il démontre d'abord que tout changement suppose un retour au néant, puisque l'objet devient ce qu'il n'était pas auparavant ; puis il rappelle que reformer suppose qu'on ait déjà formé : seul le Créateur peut modifier les lois de la nature, parce qu'il en est l'auteur.

§ 12 77 **ut terrenis pabulis pasta sit.** Malgré le Psaume 78, 25, cité ci-dessous, Justin se refuse à croire que les anges ont partagé le pain des hommes avec Abraham : Ἄλλὰ μὴ πάντως τοῦτο ἐξακοῦσιν ὅτι ἐδοῦσιν καὶ γνάθοις μασώμενοι βιβρώσασιν. Dire qu'ils ont « mangé » est une simple τροπολογία (cf. *Dialogue* LVII, 2). Tertullien affirme vigoureusement le contraire et l'on ne saurait, à vrai dire, trouver de meilleur argument contre le docétisme d'Apellès : lorsque l'on appartient à la terre, on mange des nourritures terrestres et, inversement, si l'on mange des nourritures terrestres, on devient terrestre (cf. le mythe de la chute des âmes, *supra*,

t. 1, p. 102 s.). IRÉNÉE, III *Haer.* XXII, 2 : Ἐτι τε εἰ μηδὲν εἰλήφει παρὰ τῆς Μαρίας, οὐκ ἂν τὰς ἀπὸ τῆς γῆς εἰλημμένας προσέτετο τροφάς, δι' ὧν τὸ ἀπὸ τῆς γῆς ληφθὲν τρέφεται σῶμα.